
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 53Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2011 a 2014 ao servidor SEVERIANO 
CARLOS LOUZEIRO - Matrícula - 263, ocupante do cargo de 
Motorista, com início em 19 de julho de 2016 e término em 17 
de agosto de 2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 03 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 981579

PORTARIA Nº 114/2016, GAB/IMETROPARÁ, de 28 de 
junho de 2016

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo de 2011 a 2014 a servidora MELISSA RAMOS 
FONSECA - Matrícula - 256, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com início em 15 de julho de 2016 e término em 
13 de agosto de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende

Presidente
Protocolo 981584

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

<#E.G.B#981689#53#981721>

PORTARIA Nº 467/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 042/2016/CORH, 
de 04/07//2016.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57204233/1, Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Convênios e Contratos 
- CCCT, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora LECY 
ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº. 57204547/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
<#E.G.B#981689#53#981721/>

Protocolo 981721

ERRATA
.

<#E.G.B#981447#53#981447>

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 407/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.153 DE 22/06/2016.
Onde se lê: no período de 11/07/2016 a 10/08/2016.
Leia-se:       no período de 11/07/2016 a 09/08/2016.
.
<#E.G.B#981447#53#981447/>

Protocolo 981447

<#E.G.B#981587#53#981599>

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 977860, publicada no DOE nº 33.155 
de 24/06/2016, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
66/2016, cujo objeto é a Construção da Feira do Paar-Pescados, 
no Município de Ananindeua, neste Estado:
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 608.985,33
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 627.569,00
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
<#E.G.B#981587#53#981599/>

Protocolo 981599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981817#53#981855>

1º TAC Nº 062/2015- CP 010/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Santa Rita Engenharia Ltda - CNPJ 83.308.593/0001-85.
OBJETO DO CONTRATO: Referente à Construção de 02 (dois) 
blocos carcerários no Centro de Recuperação do Pará I-CRPP I, 
no município de Santa Izabel, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 
1º, VI, Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/07/2016 a 18/02/217
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
<#E.G.B#981817#53#981855/>

Protocolo 981855

<#E.G.B#981851#53#981888>

1º TAC Nº 062/2015- CP 010/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90/
MDS Construtora e Incorporadora LTDA-ME CNPJ: 
02.040696/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Referente à Construção de 02 (dois) 
blocos carcerários no Centro de Recuperação do Pará I-CRPP I, 
no município de Santa Izabel, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 
1º, VI, Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/07/2016 a 18/02/217
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
<#E.G.B#981851#53#981888/>

Protocolo 981888

APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 30/2015 - TP nº 001/2015  (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
17.512.1428.7567 à cláusula quarta do contrato.
Data de Assinatura: 04/07/2016
Contratada: Opus Construtora Ltda.
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
<#E.G.B#981876#53#981913/>

Protocolo 981913

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981553#53#981560>

PORTARIA Nº 465/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/267737, de 30/06//2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao 
município de Capanema/PA, com o objetivo de participar da 3ª 
Conferência Municipal do referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
1.½ (uma e meia) diária para cada servidor, que se deslocará 
conforme item I.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA DIÁRIAS PERÍODO
Semírames Silva 
da Silva

Coordenadora 518556713 1,5 05/07 a 
06/07/2016 

Leônidas das 
Neves M. 
Leopoldino

Motorista 57202050/2 1,5 05/07 a 
06/07/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
<#E.G.B#981553#53#981560/>

Protocolo 981560

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

<#E.G.B#981611#53#981633>

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016.
Objeto: Contratação em caráter emergencial de escritório 
de Advocacia para ajuizamento e/ou defesa da COSANPA em 
procedimento especifi co de dissídio coletivo de trabalho (data 
base 2016), envolvendo a categoria de empregados da COSANPA 
e demais ações incidentais e medidas cautelares correlatas.
Valor: R$26.500,00 (vinte seis mil e quinhentos reais).
Data de Assinatura: 04/07/2016.
BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso IV, e Artigo 26 §° único da Lei 
n° 8.666/1993.
Contratado: TRINTADE BATISTA - ADVOGADOS 
ASSOCIADOS.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 981633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

<#E.G.B#981868#53#981905>

PORTARIA Nº 199 DE 01 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 07/2016 
- DCT/SECTET.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


